Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

PORTARIA Nº 211/2021

Designa Membros do COMUDE –
Conselho Municipal de Desenvolvimento
Econômico de Nova Ramada.

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do Município de Nova Ramada, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica, em consonância com a Lei Municipal Nº 1.096, de 09
de Setembro de 2011 e nas deliberações realizadas em Assembléia, realizada no dia 31 de agosto de
2021, DESIGNA membros relacionados abaixo, para comporem o COMUDE – Conselho Municipal
de Desenvolvimento Econômico de Nova Ramada:

I - Membros Natos do Conselho de Representantes:
- Prefeito Municipal; Presidente da Câmara de Vereadores; Titulares do Poder Judiciário e do

Ministério Público e Presidentes dos Conselhos Municipais.
II - Representantes Indicados Pelas Entidades.
Classe Empreendedora
- Titular: Osmar Zaqueu Francisconi, Suplente: Anderson Cleomar Kuhn
 Classe Trabalhadora
- Titular: Tiago Cristiano Speroni, Suplente: Adrieli Raquel da Silva Räder.
Sociedade Civil
- Titular: Marlene Fischer Bandeira, Suplente: Elton Rehfeld.
Cidadãos do Município
- Titular: Darci Eliseo Bandeira, Suplente: Nelson Dallabrida.
A Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal do COMUDE ficaram assim constituídos:
I – Diretoria Executiva: Presidente: Tiago Cristiano Speroni; Vice-Presidente: Nelson

Dallabrida; Tesoureiro: Elton Rehfeld; 1ª Tesoureiro: Osmar Zaqueu Francisconi; Secretária: Adrieli
Raquel da Silva Räder; 1ª Secretária: Marlene Fischer Bandeira;

II – Conselho Fiscal: Efetivos: Róges Adorian, Balduino Padilha da Silva e Marcus Venicio
dos Santos; Suplentes: Aline Andressa Dambros, Anderson Cleomar Kuhn e Marci Rosane Studt.

Fica revogada a seguinte Portaria nº 156, de 12 de junho de 2019.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NOVA RAMADA/RS , 01 de setembro de 2021.

Marcus Jair Bandeira
Prefeito

Registre-se e Publique-se.

      Adrieli Raquel da Silva Räder
Secretária Municipal de Administração